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吉林省经济结构转型升级研究报告（征求意见稿）
本课题旨在运用新结构经济学梳理包括吉林省在内的东北发展的历程，探究
东北现象的根本原因。…….
细致应用新结构经济学方法“扬长补短”，在全球与全国经济结构大变迁的
趋势之下，为吉林省未来持续转型升级挖掘增长潜力甄别出符合潜在比较优
势的产业体系，…….
……
如前所反复论述的，由于历史上的赶超战略以及过去东北振兴战略的侧重问
题所导致的轻工业集群和相应商业网络的缺失是今后解决东北经济发展问题
的关键。
基于这些吉林省的潜在比较优势的产业，我们认为可以叠加出五大万亿量级
的产业集群谱系来统领吉林省未来的经济结构转型升级——大农业产业集群、
大健康产业集群、现代轻纺产业集群、现代装备产业集群，“新能源、新材
料、新一代信息技术为核心的融合型产业集群”。
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政策转向：从 “输血”到“造血”，现在是血栓？

国家振兴东北的政策过程
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十年来东北的经济表现
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十年来东北的经济表现



5

22038

-2.5%

6.7%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

亿
元

辽宁省的GDP增长状况

GDP增加值 GDP增长率 全国平均增长率

十年来东北的经济表现



6

0.03%

3.93%

3.10% 2.93%
3.23%

2.60%

0.53%

-1.33%
-1.83%

-3.20%

8.72%
8.89% 8.90%

9.08%

9.27% 9.34%
9.19%

8.92%

8.39%

7.03%

6%

7%

8%

9%

10%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

东北三省总体的GDP增长状况

东北三省GDP增长率与全国平均的距离 东北三省GDP占全国比重

十年来东北的经济表现



7

2016年《若干意见》对东北问题的分析

• 市场化程度不高

• 科技与经济发展融合不够

• 地区（城市）转型面临较多困难

• 思想观念不够解放

矛盾和问题归根结底是体制机制问题，是产业结构、经济

结构问题，解决这些问题要靠全面深化改革。
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• 成为全国重要的经济支撑带
• 具有国际竞争力的先进装备制造业基地

和重大技术装备战略基地
• 国家新型原材料基地、现代农业生产基

地和重要技术创新与研发基地

2016《若干意见》对东北三省的战略定位

“工业基地”的战略定位从未改变

诊断没问题，药方不靠谱
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东北三省的人口自然增长率

黑龙江 吉林 辽宁 全国

相比全国平均水平，东北三省的人口自然增长率始终保持低位运行状态，
人口再生产与未来劳动力供给面临危机。

东北三省人口变动
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与全国平均相比，东北三省的人口变动率同样较低，并且呈波动下降趋势
2012年以后，经常处于人口净流出状态。
据统计，近10年东北地区共流失100多万人口，其中，高层、管理层和生产线的骨干占了多数。

东北三省人口变动
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东北三省资源状况
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全球战略布局与东北发展策略

• 在全球经济调整期，重新定位东北三省

国家发展的战略纵深区

• 在中国中东部沿线形成战略发展群

长江经济带、京津冀、珠三角、东三省
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东部沿线主要经济圈的GDP及其产业构成

与其他三个经济圈相比，东北三省无论在总
产值还是在产业结构优化上均处于劣势。在
振兴老工业基地的政策驱动下，其工业产值
和比重依然赶不上长三角和珠三角
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东北发展战略调整的思路
• 基于自然资源禀赋

• 坚持投资拉动型的发展模式

• 实现投资结构优化带动经济

结构转型

• 构建绿色可持续发展的经济

增长方式
遵循规律，相信市场
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东北发展战略调整的建议

• 发展生态可持续的东三省

• 提升传统工业的竞争氛围

• 围绕旅游产业加速基础设施建设

• 发挥东三省人才培养基地的作用

• 梳理地方吏治
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东北地区必须调整和优化第三产业的行业结构，利用其独
特的自然条件发展旅游业，利用工科类高校资源发展职业
教育以及高新技术行业。

东部沿线主要经济圈的GDP及其产业构成
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东北三省的高等教育状况
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从2005到2015年，东北三省的高等学校数量均在增加。
2010年-2015年，全国高等学校平均增速约为32%，远高于同期的黑吉辽三省
（2.5%、3.6%和3.6%）。
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东北城市的机遇与挑战

东北的战略转型从城市转型开始

城市网络的关键节点要发挥引领作用
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